MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO CAMPUS PROFa CINOBELINA ELVAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Bom Jesus, Piauí – CEP 64900-000 – Tel (89) 35621929 – Home Page:
https://www.sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=1072

E-mail: ppgca@ufpi.edu.br

1

ADITAMENTO DO EDITAL Nº 05/2021-PPGCA/CPCE

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-

Graduação (PRPG), do Diretor do Campus Profª. Cinobelina Elvas (CPCE) e da

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (PPGCA) da

Universidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições, torna pública a alteração do

número de vagas destinadas ao doutorado, conforme o texto ajustado a seguir:

ITENS ALTERADOS:

Leia-se:

1.3  Serão ofertadas um total de quatro (4) vagas para o mestrado, sendo três (3) vagas
para ciência do solo e uma (1) vaga para produção vegetal; e três(3) vagas para o

doutorado, sendo duas(2) vagas para ciência do solo e uma (1) vaga para produção
vegetal. Destas, uma (01) de mestrado será destinada ao Programa de Capacitação
Interna (PCI) da UFPI conforme Resolução CEPEX Nº 236/2013; ou para candidatos
negros, pardos ou indígenas, conforme Portaria Normativa Nº 13-2016 MEC; e uma (01)
vaga de mestrado será destinada aos candidatos Programa de Inclusão de Pessoas com
Deficiência (PIPD), conforme a Resolução CEPEX Nº 059/2015.

Leia-se:

ANEXO I

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO/LINHA DE PESQUISA E LINHA DE TRABALHO

 Área de Concentração / Linha de
Pesquisa

Linha de trabalho Orientação

Ciência do Solo
Recursos ambientais, uso e manejo do solo e

da água

Microbiologia e Poluição do
Solo

Mestrado - 01 vaga

Ciência do Solo
Fertilidade, biologia do solo e nutrição de

plantas
Microbiologia do Solo Mestrado - 02 vagas

Produção Vegetal
Propagação e manejo cultural de plantas

Fisiologia dos Estresses

Abióticos
Mestrado - 01 vaga

mailto:ppgfitotecnia@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO CAMPUS PROFa CINOBELINA ELVAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Bom Jesus, Piauí – CEP 64900-000 – Tel (89) 35621929 – Home Page:
https://www.sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=1072

E-mail: ppgca@ufpi.edu.br

2

Ciência do Solo
Recursos ambientais, uso e manejo do solo e

da água

Manejo e Conservação do
Solo

Doutorado - 01 vaga

Ciência do Solo
Fertilidade, biologia do solo e nutrição de

plantas
Microbiologia do Solo Doutorado - 01 vaga

Produção Vegetal
Proteção de plantas

Entomologia agrícola Doutorado - 01 vaga

Bom Jesus, 16 de junho de 2021.

____________________________________________

Prof. Dr. Rafael de Souza Miranda
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Ciências Agrárias

____________________________________________
Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva

Diretor do Campus Professora Cinobelina Elvas

mailto:ppgfitotecnia@ufpi.edu.br